

PREFEITURA DE ORITAMA Compromisso com o povo				SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO													Boletim de Medição Nº		001												
BOLETIM DE MEDIÇÃO				OBRA/SERVIÇO:			Construção do Parque Maria dos Anjos, localizado entre a Rua Antônio Soares (Largo da Castanhola) e a Rua Jeronimo Selestino Lima, centro, neste Município, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.													Período da Medição		15/05/2023 à 09/06/2023									
				EMPRESA EXECUTORA:			FF CONSTRUTORA EIRELI			CNPJ: 08.679.815/0001-50																					
CONTRATO PMT N.º: 034/2023 PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 066/2022 CONCORRÊNCIA PMT N.º: 003/2022 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Cultura e Esportes e Secretaria de Obras e Urbanismo FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020 e Contrato PMT n.º 011/2022 (CPP) firmada com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Tabelas de Referência: SINAPI DESONERADA (06/2022); SICRO3-PE (01/2022); (COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS)				ORDEM DE SERVIÇO N.º: 004/2023 DATA DA O.S.: 08/05/2023 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) MESES DATA DO CONTRATO:			DATA INÍCIO DA OBRA:			26/12/2022			PRAZO DE EXECUÇÃO		12 meses		Número da medição														
				BDI DES. MORMAL: 26,14% 1,2614			BDI DES. DIF.: 19,58% 1,1958			MOVIMENTAÇÃO DO CONTRATO			VALORES			%no Contrato		Fonte de Recurso:		Medição Atual (R\$)											
							VALOR DO CONTRATO = R\$ 8.490.046,06			TOTAL ACUMULADO = R\$ 365.829,35			4,31%		FINISA 2022 - Nº Operação: 0600284-48		4,31%		R\$ 365.829,35												
							SALDO DO CONTRATO = R\$ 8.124.216,71			95,69%																					
							Observações:																								
				EXECUTADO																											
				CONTRATADO				NO PERÍODO				ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES				ACUMULADO TOTAL				SALDO DO TOTAL DO CONTRATO											
				UNID.		QUANT.		PREÇO UNITÁRIO c/ BDI		PREÇO TOTAL		QUANT.		%		PREÇO TOTAL		QUANT.		%		PREÇO TOTAL		QUANT.		%		PREÇO TOTAL			
1				IMPLANTAÇÃO GERAL				R\$ 853.828,52																							
1.1				ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA				R\$ 379.506,36																							
1.1.0.1				PMT-CP 0001	Próprio	UNIDADE	1,00	R\$ 379.506,36	R\$ 379.506,36	5,5718%	5,5718%	R\$ 21.145,21		0,00%	R\$ -	0,055718	5,57%	R\$ 21.145,21	0,944282	94,43%	R\$ 358.361,14										
1.2				IMPLANTAÇÃO GERAL				R\$ 474.322,16																							
1.2.0.1				97625	SINAPI	m²	210,88	R\$ 59,43	R\$ 12.532,59	210,88	100,00%	R\$ 12.532,59		0,00%	R\$ -	210,88	100,00%	R\$ 12.532,59	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.2				100983	SINAPI	m³	210,88	R\$ 9,10	R\$ 1.919,00	210,88	100,00%	R\$ 1.919,00		0,00%	R\$ -	210,88	100,00%	R\$ 1.919,00	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.3				101211	SINAPI	m³	8.377,12	R\$ 19,24	R\$ 161.175,78	8.377,12	100,00%	R\$ 161.175,78		0,00%	R\$ -	8.377,12	100,00%	R\$ 161.175,78	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.4				PMT-CP 0002	Próprio	M²	10,00	R\$ 526,39	R\$ 5.263,90	10,00	100,00%	R\$ 5.263,90		0,00%	R\$ -	10,00	100,00%	R\$ 5.263,90	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.5				PMT-CP 0003	Próprio	UNIDADE	1,00	R\$ 2.667,79	R\$ 2.667,79	1,00	100,00%	R\$ 2.667,79		0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 2.667,79	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.6				98462	SINAPI	UN	1,00	R\$ 6.877,55	R\$ 6.877,55		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 6.877,55										
1.2.0.7				98459	SINAPI	m²	411,88	R\$ 110,15	R\$ 45.368,58	411,88	100,00%	R\$ 45.368,58		0,00%	R\$ -	411,88	100,00%	R\$ 45.368,58	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.8				93206	SINAPI	m²	20,00	R\$ 1.142,91	R\$ 22.858,20	20,00	100,00%	R\$ 22.858,20		0,00%	R\$ -	20,00	100,00%	R\$ 22.858,20	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.9				93209	SINAPI	m²	60,00	R\$ 925,22	R\$ 55.513,20	60,00	100,00%	R\$ 55.513,20		0,00%	R\$ -	60,00	100,00%	R\$ 55.513,20	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.10				93213	SINAPI	m²	24,00	R\$ 1.006,20	R\$ 24.148,80	24,00	100,00%	R\$ 24.148,80		0,00%	R\$ -	24,00	100,00%	R\$ 24.148,80	-	0,00%	R\$ -										
1.2.0.11				93585	SINAPI	m²	3,00	R\$ 1.150,69	R\$ 3.452,07		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 3.452,07										
1.2.0.12				PMT-CP 0029	Próprio	M²	4.364,33	R\$ 30,37	R\$ 132.544,70	159,50	3,65%	R\$ 4.844,01		0,00%	R\$ -	159,50	3,65%	R\$ 4.844,01	4.204,83	96,35%	R\$ 127.700,68										
2				INFRAESTRUTURA GERAL				R\$ 2.383.776,13																							
2.1				REDE COLETORA DE ÁGUAS PLUVIAIS				R\$ 155.089,58																							
2.2				REDE COLETORA DE ESGOTO				R\$ 22.080,96																							
2.3				INSTALAÇÕES ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO GERAL				R\$ 1.134.245,42																							
2.4				INSTALAÇÕES HIDRÁULICA GERAL				R\$ 212.252,61																							
2.5				PAVIMENTAÇÃO E PISOS EXTERNOS GERAL				R\$ 659.480,72																							
2.6				COBERTURA VEGETAL GERAL				R\$ 200.626,84																							
3				EDIFICAÇÕES				R\$ 4.964.093,13																							
3.1				RESERVATÓRIO INFERIOR D'ÁGUA				R\$ 162.771,54																							
3.1.1				SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.991,34																							
3.1.1.1				99059	SINAPI	M	36,70	R\$ 54,26	R\$ 1.991,34	36,70	100,00%	R\$ 1.991,34		0,00%	R\$ -	36,70	100,00%	R\$ 1.991,34	-	0,00%	R\$ -										
3.1.2				MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO				R\$ 4.303,96																							
3.1.2.1				101211	SINAPI	m³	187,50	R\$ 19,24	R\$ 3.607,50	187,50	100,00%	R\$ 3.607,50		0,00%	R\$ -	187,50	100,00%	R\$ 3.607,50	-	0,00%	R\$ -										
3.1.2.2				93382	SINAPI	m³	18,90	R\$ 36,85	R\$ 696,46		0,00%	R\$ -		0,00%	R\$ -	-	0,00%	R\$ -	18,90	100,00%	R\$ 696,46										
3.1.3				FUNDAÇÕES				R\$ 26.668,76																							

**SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO**

**OBRA/SERVIÇO:**

Construção do Parque Maria dos Anjos, localizado entre a Rua Antônio Soares (Largo da Castanhola) e a Rua Jeronimo Selestino Lima, centro, neste Município, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.

**Boletim de Medição Nº**

**001**

**BOLETIM DE MEDIÇÃO**

**EMPRESA EXECUTORA:**

**FF CONSTRUTORA EIRELI**

**CNPJ: 08.679.815/0001-50**

CONTRATO PMT N.º: 034/2023

PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 066/2022

CONCORRÊNCIA PMT N.º: 003/2022

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Cultura e Esportes e Secretaria de Obras e Urbanismo

FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020 e Contrato PMT n.º 011/2022 (CPP) firmada com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

Tabelas de Referência: SINAPI DESONERADA (06/2022); SICRO3-PE (01/2022); (COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS)

ORDEM DE SERVIÇO N.º: 004/2023

DATA DA O.S.: 08/05/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) MESES

DATA DO CONTRATO:

BDI DES. MORMAL: 26,14% 1,2614

BDI DES. DIF.: 19,58% 1,1958

DATA INÍCIO DA OBRA:

26/12/2022

PRAZO DE EXECUÇÃO

12 meses

Número da medição

Período da Medição

15/05/2023 à 09/06/2023

**MOVIMENTAÇÃO DO CONTRATO**

**VALORES**

%no Contrato

Fonte de Recurso:

VALOR DO CONTRATO = R\$ 8.490.046,06

TOTAL ACUMULADO = R\$ 365.829,35 4,31%

SALDO DO CONTRATO = R\$ 8.124.216,71 95,69%

FINISA 2022 - Nº Operação: 0600284-48


4,31%

R\$ 365.829,35

Observações:

ITENS	CÓDIGO	FONTE / BASE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				EXECUTADO																				
				UNID.	QUANT.	PREÇO Unitário c/ BDI	PREÇO TOTAL	NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			SALDO DO TOTAL DO CONTRATO											
								QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL									
3.1.3.1.	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_09/2021	m³	7,50	R\$ 372,46	R\$ 2.793,45	7,50	100,00%	R\$ 2.793,45																		
3.1.3.2.	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	8,20	R\$ 144,32	R\$ 1.183,42		0,00%	R\$ -																		
3.1.3.3.	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,00	R\$ 16,82	R\$ 470,96		0,00%	R\$ -																		
3.1.3.4.	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	411,00	R\$ 16,46	R\$ 6.765,06		0,00%	R\$ -																		
3.1.3.5.	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	457,00	R\$ 15,84	R\$ 7.238,88		0,00%	R\$ -																		
3.1.3.6.	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3,2:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	16,46	R\$ 459,46	R\$ 7.562,71		0,00%	R\$ -																		
3.1.3.7.	103673	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	16,46	R\$ 39,75	R\$ 654,28		0,00%	R\$ -																		
3.1.4			PAREDES DE ELEVAÇÃO (CORTINAS DE CONCRETO)				R\$ 47.998,53																					
3.1.5			LAJE DE COBERTURA				R\$ 16.205,19																					
3.1.6			REVESTIMENTO / IMPERMEABILIZAÇÃO (PAREDES)				R\$ 30.524,01																					
3.1.7			REVESTIMENTO / IMPERMEABILIZAÇÃO (PISO)				R\$ 34.442,24																					
3.1.8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA				R\$ 637,51																					
3.2			CASTELoS D'ÁGUA				R\$ 255.610,53																					
3.2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.682,06																					
3.2.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO				R\$ 1.089,28																					
3.2.3			BLOCO DE FUNDAÇÃO				R\$ 12.499,74																					
3.2.4			CASTELoS D'ÁGUA TIPO TAÇA (COLUNA SECA) METÁLICO - CAP. 30.000 LITROS				R\$ 232.236,00																					
3.2.5			CASA DE BOMBA E MOTOR-BOMBA				R\$ 8.103,45																					
3.3			GAZEBOS (2X)				R\$ 80.991,80																					
3.3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 2.561,07																					
3.3.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO				R\$ 6.294,15																					
3.3.3			FUNDAÇÕES				R\$ 22.311,91																					
3.3.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)				R\$ 33.214,39																					
3.3.5			REVESTIMENTO DE PISO				R\$ 10.567,62																					
3.3.6			IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA				R\$ 3.730,11																					
3.3.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 2.312,55																					
3.4			ÁREA PARA PETS				R\$ 118.042,42																					
3.4.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 6.093,39																					
3.4.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO				R\$ 1.690,26																					
3.4.3			FUNDAÇÕES				R\$ 15.568,51																					
3.4.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)				R\$ 5.518,08																					
3.4.5			GRADIL DE FECHAMENTO				R\$ 39.679,87																					
3.4.6			PINTURA				R\$ 1.617,81																					
3.4.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 31.690,42																					
3.4.8			DIVERSOS				R\$ 16.184,08																					
3.5			ÁREA DE SKATE				R\$ 288.014,20																					
3.5.1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.616,94																					
3.5.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO				R\$ 26.172,60																					
3.5.3			FUNDAÇÕES				R\$ 22.014,24																					
3.5.4			PAREDES DE ELEVAÇÃO				R\$ 14.794,39																					
3.5.5			PISOS				R\$ 91.939,53																					
3.5.6			SISTEMA DE DRENAGEM				R\$ 3.760,48																					
3.5.7			REVESTIMENTO DE PAREDES				R\$ 1.818,91																					
3.5.8			GRADE DE PROTEÇÃO				R\$ 84.229,32																					
3.5.9			PINTURA				R\$ 38.592,55																					
3.5.10			DIVERSOS				R\$ 3.075,24																					



 <b>PREFEITURA DE ORITAMA</b> <small>Compromisso com o povo</small>				SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO											Boletim de Medição Nº		001			
BOLETIM DE MEDIÇÃO				OBRA/SERVIÇO:				EMPRESA EXECUTORA:				CNPJ: 08.679.815/0001-50					Período da Medição		15/05/2023 à 09/06/2023	
CONTRATO PMT N.º: 034/2023 PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 066/2022 CONCORRÊNCIA PMT N.º: 003/2022 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Cultura e Esportes e Secretaria de Obras e Urbanismo FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020 e Contrato PMT n.º 011/2022 (CPP) firmada com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Tabelas de Referência: SINAPI DESONERADA (06/2022); SICRO3-PE (01/2022); (COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS)				ORDEN DE SERVIÇO N.º: 004/2023 DATA DA O.S.: 08/05/2023 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) MESES DATA DO CONTRATO:				FF CONSTRUTORA EIRELI				DATA INÍCIO DA OBRA: 26/12/2022 PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses Número da medição:								
				BDI DES. MORMAL: 26,14% 1,2614 BDI DES. DIF.: 19,58% 1,1958								VALOR DO CONTRATO = R\$ 8.490.046,06 TOTAL ACUMULADO = R\$ 365.829,35 4,31% SALDO DO CONTRATO = R\$ 8.124.216,71 95,69%					Fonte de Recurso:		Medição Atual (R\$)	
												Observações:					FINISA 2022 - Nº Operação: 0600284-48 4,31% R\$ 365.829,35			
ITENS	CÓDIGO	FONTE / BASE	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO				EXECUTADO												
				UNID.	QUANT.	PREÇO Unitário c/ BDI	PREÇO TOTAL	NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			SALDO DO TOTAL DO CONTRATO			
				QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL	QUANT.	%	PREÇO TOTAL		
3.12.7			PINTURA			R\$	12.517,21													
3.12.8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES			R\$	70.530,51													
3.13			BANHEIROS - ESPORTES			R\$	254.358,77													
3.13.1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	2.350,54													
3.13.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO			R\$	5.257,74													
3.13.3			FUNDAÇÕES			R\$	20.975,41													
3.13.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)			R\$	64.023,70													
3.13.5			SISTEMA DE COBERTURA			R\$	36.257,61													
3.13.6			ESQUADRIAS			R\$	9.167,08													
3.13.7			REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO (PAREDES)			R\$	51.522,86													
3.13.8			SISTEMA DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS			R\$	10.421,81													
3.13.9			PINTURA			R\$	12.582,10													
3.13.10			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA			R\$	7.266,74													
3.13.11			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS			R\$	12.214,54													
3.13.12			LOUÇAS E METAIS			R\$	18.095,99													
3.13.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICA			R\$	4.222,65													
3.14			BANHEIROS - PIQUENIQUE			R\$	319.256,77													
3.14.1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	2.766,17													
3.14.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO			R\$	7.245,98													
3.14.3			FUNDAÇÕES			R\$	26.349,39													
3.14.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)			R\$	79.171,68													
3.14.5			SISTEMA DE COBERTURA			R\$	49.092,92													
3.14.6			ESQUADRIAS			R\$	14.007,50													
3.14.7			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS (PAREDES)			R\$	64.139,73													
3.14.8			SISTEMA DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS			R\$	17.102,85													
3.14.9			PINTURA			R\$	17.293,40													
3.14.10			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA			R\$	7.126,19													
3.14.11			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS			R\$	11.935,80													
3.14.12			LOUÇAS E METAIS			R\$	17.409,79													
3.14.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICA			R\$	5.615,37													
3.15			PLAYGROUND			R\$	267.879,05													
3.15.1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	7.947,46													
3.15.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO			R\$	11.793,93													
3.15.3			FUNDAÇÕES			R\$	39.444,80													
3.15.4			REVESTIMENTOS (PISOS / PAREDES)			R\$	72.152,88													
3.15.5			PINTURA			R\$	3.137,90													
3.15.6			INSTALAÇÕES ELÉTRICA			R\$	42.769,51													
3.15.7			DIVERSOS (BRINQUEDOS)			R\$	90.632,57													
3.16			ALOJAMENTO			R\$	182.991,79													
3.16.1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	2.033,66													
3.16.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO			R\$	3.901,40													
3.16.3			FUNDAÇÕES			R\$	17.820,41													
3.16.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)			R\$	46.870,17													
3.16.5			SISTEMA DE COBERTURA			R\$	29.432,82													
3.16.6			ESQUADRIAS			R\$	7.665,11													
3.16.7			REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO (PAREDES)			R\$	32.613,42													
3.16.8			SISTEMA DE PISOS INTERNOS E EXTERNOS			R\$	8.197,23													
3.16.9			PINTURA			R\$	13.609,82													
3.16.10			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA			R\$	4.662,60													
3.16.11			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS			R\$	6.264,05													
3.16.12			LOUÇAS E METAIS			R\$	3.642,94													
3.16.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICA			R\$	6.278,16													
3.17			ÁREA PARA PIQUENIQUE			R\$	137.515,68													
3.17.1			SERVIÇOS PRELIMINARES			R\$	4.953,39													
3.17.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO			R\$	11.319,13													
3.17.3			SISTEMA DE VEDAÇÃO / CONTENÇÃO (PAREDES)			R\$	20.880,48													
3.17.4			REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO			R\$	4.038,13													
3.17.5			REVESTIMENTO DE PISO INTERNO E EXTERNO			R\$	41.455,25													
3.17.6			PINTURA			R\$	1.459,51													
3.17.7			INSTALAÇÕES ELÉTRICA			R\$	36.475,51													
3.17.8			DIVERSOS			R\$	16.934,28													





PREFEITURA DE ORITAMA Compromisso com o povo				SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO												Boletim de Medição Nº		001															
BOLETIM DE MEDIÇÃO				OBRA/SERVIÇO:		Construção do Parque Maria dos Anjos, localizado entre a Rua Antônio Soares (Largo da Castanhola) e a Rua Jeronimo Selestino Lima, centro, neste Município, através da execução indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e mão-de-obra da empreiteira.										Período da Medição		15/05/2023 à 09/06/2023															
CONTRATO PMT N.º: 034/2023 PROCESSO LICITATÓRIO PMT N.º: 066/2022 CONCORRÊNCIA PMT N.º: 003/2022 REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO GESTÃO DO CONTRATO: Secretaria de Cultura e Esportes e Secretaria de Obras e Urbanismo FISCAL DO CONTRATO: Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com assessoria técnica da empresa CLEYTON ENGENHARIA conforme Contrato PMT 008/2020 e Contrato PMT n.º 011/2022 (CPP) firmada com a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Tabelas de Referência: SINAPI DESONERADA (06/2022); SICRO3-PE (01/2022); (COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS)				EMPRESA EXECUTORA: FF CONSTRUTORA EIRELI		CNPJ: 08.679.815/0001-50		ORDEM DE SERVIÇO N.º: 004/2023 DATA DA O.S.: 08/05/2023		DATA INÍCIO DA OBRA: 26/12/2022		PRAZO DE EXECUÇÃO 12 meses		Número da medição																			
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES				PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (Doze) MESES		DATA DO CONTRATO:		MOVIMENTAÇÃO DO CONTRATO		VALORES		%no Contrato		Fonte de Recurso:		Medição Atual (R\$)																	
				BDI DES. MORMAL.: 26,14%		1,2614		VALOR DO CONTRATO = R\$ 8.490.046,06		TOTAL ACUMULADO = R\$ 365.829,35		4,31%		FINISA 2022 - Nº Operação: 0600284-48		4,31% R\$ 365.829,35																	
				BDI DES. DIF.: 19,58%		1,1958		SALDO DO CONTRATO = R\$ 8.124.216,71		95,69%																							
								Observações:																									
								EXECUTADO																									
								NO PERÍODO			ACUMULADO NAS MEDIÇÕES ANTERIORES			ACUMULADO TOTAL			SALDO DO TOTAL DO CONTRATO																
ITENS				CÓDIGO		FONTE / BASE		SERVIÇOS LICITADOS		CONTRATADO		UNID.		QUANT.		PREÇO Unitário c/ BDI		PREÇO TOTAL		QUANT.		%		PREÇO TOTAL		QUANT.		%		PREÇO TOTAL			
3.24			PERGOLADOS (10X)					R\$	158.172,53																								
3.24.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	3.472,64																								
3.24.2			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					R\$	1.403,97																								
3.24.3			FUNDAÇÕES					R\$	68.966,34																								
3.24.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)					R\$	73.140,65																								
3.24.5			IMPERMEABILIZAÇÃO E PINTURA					R\$	11.188,93																								
3.25			QUIOSQUES (6X)					R\$	300.117,10																								
3.25.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$	7.162,32																								
3.25.2			MOVIMENTO DE TERRAS PARA FUNDAÇÃO					R\$	7.607,45																								
3.25.3			FUNDAÇÕES					R\$	35.559,80																								
3.25.4			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL (PAREDES/PILARES)					R\$	64.995,42																								
3.25.5			SISTEMA DE COBERTURA					R\$	40.223,60																								
3.25.6			ESQUADRIAS					R\$	32.194,37																								
3.25.7			REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS (PAREDES)					R\$	43.653,34																								
3.25.8			SISTEMA DE PISOS INTERNO E EXTERNO					R\$	8.635,10																								
3.25.9			PINTURA					R\$	18.791,44																								
3.25.10			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA					R\$	6.931,86																								
3.25.11			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					R\$	7.709,32																								
3.25.12			LOUÇAS E METAIS					R\$	5.602,92																								
3.25.13			INSTALAÇÕES ELÉTRICA					R\$	21.050,16																								
4			DIVERSOS GERAL					R\$	288.348,28																								
4.1			REVESTIMENTOS (PAREDES / MUROS - EXISTENTES)					R\$	47.872,73																								
4.2			GRADIL DE FECHAMENTO GERAL					R\$	100.375,73																								
4.3			REVESTIMENTO DE PISOS / PAVIMENTAÇÃO (ENTORNO DOS QUIOSQUES)					R\$	140.099,82																								
DATA DE ATESTO DA MEDIÇÃO: 09 DE JUNHO DE 2023				TOTAL GERAL DA OBRA =		R\$ 8.490.046,06		4,31%		R\$ 365.829,35		0,00%		R\$ -		4,31%		R\$ 365.829,35		95,69%		R\$ 8.124.216,69											
Atesto que os serviços foram executados conforme projetos aprovados				Atesto que os serviços foram executados e aceitos				Medição atestada para empenho e liquidação				Medição atestada para empenho e liquidação																					
Responsável Técnico pela Execução (CONTRATADA)				João Victor Correia da Silva Coordenador de Engenharia e Arquitetura Engenheiro Civil – CREA/PE: 181956985-3 Portaria n.º 077/2021 (FISCAL DO CONTRATO)				CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA – EIRELI. Cleyton da Silva Engenheiro Civil – CREA/ PE: 12814477 Assessoria Técnica à Fiscalização Contrato PMT n.º 008/2020 GESTOR DO CONTRATO				GESTOR DO CONTRATO																					